



ROMÂNIA  
JUDEȚUL OLT  
ORAȘUL DRĂGĂNEȘTI-OLT  
CONSILIUL LOCAL

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro



**HOTĂRÂRE**

**privind aprobarea tarifelor aferente desfășurării Serviciului public de instalare, întreținere și funcționare a sistemelor de semnalizare și dirijare a circulației urbane la nivelul U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, delegat S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L.**

**Având în vedere:**

- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 35089/23.11.2021;
- Raportul nr. 35091/23.11.2021 al Serviciului urbanism - amenajarea teritoriului;
- Contractul nr. 34308/16.11.2021 privind delegarea de gestiune a serviciului public de instalare, întreținere și funcționare a sistemelor de semnalizare și dirijare a circulației urbane din orașul Drăgănești-Olt;
- Avizul nr.75/25.11.2021 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt;
- Avizul nr.75/25.11.2021 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt;
- Avizul nr.79/25.11.2021 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt;

**În conformitate cu prevederile:**

- art.28 lit.j, art. 31 lit. a și art.39 din O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;
- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor;
- art. 129 alin.2 lit.d, art.7 lit.m din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ;

**În temeiul prevederilor** art. 139 alin.1, art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ;

**CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI DRĂGĂNEȘTI-OLT**

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă tarifelor aferente desfășurării Serviciului public de instalare, întreținere și funcționare a sistemelor de semnalizare și dirijare a circulației urbane la nivelul U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, delegat S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L. – Drăgănești-Olt, în conformitate cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Serv. urbanism, amenajarea teritoriului, supravegherea serviciilor de utilități publice din cadrul Primăriei Drăgănești-Olt și S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L..

**Art.3.** Hotărârea se va comunica:

- Instituției Prefectului Județului Olt;
- Primarului orașului Drăgănești-Olt;
- Serv. urbanism, amenajarea teritoriului, supravegherea serviciilor de utilități publice;
- S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L..

**Nr. 137 // 26.11.2021**

**Președinte de ședință,  
Consilier local,  
SPĂTARU Ioana**



**Contrasemnează  
Secretarul orașului Drăgănești-Olt  
Jr. JIDOVU Laurențiu-Adrian**

**Adoptată cu 10 voturi pentru, 0 împotriva și 7 abțineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate ( 17 consilieri locali în funcție ) în ședința ordinară a Consiliului Local al orașului Drăgănești-Olt**

JUDETUL OLT

S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L.

Draganesti-Olt, strada Nicolae Titulescu, nr. 180A, judet Olt, Romania, C.I.F. RO 32267317

Nr. O.R.C.: J28/540/2013, Capital social subscris si varsat: 5.000 lei

**Tarife instalare, intretinere si functionare a sistemelor de  
semnalizare si dirijare a circulatiei urbane**

NR.CRT.	Denumire serviciu	U.M.	Pret lei - Fara T.V.A.
1	Montarea indicatoarelor triunghi cu latura de 700 mm pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat;	Buc.	111,650
2	Montarea indicatoarelor disc/octogon 600 mm pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat;	Buc.	140,520
3	Montarea indicatoarelor dreptunghi 650X500 mm pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat;	Buc.	160,160
4	Montarea indicatoarelor patrat cu latura de 600 mm pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat;	Buc.	178,640
5	Montarea indicatoarelor disc cu diametrul de 600 mm pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat;	Buc.	140,520
6	Plantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera din : metal, confectionati industrial;	Buc.	191,850
7	Demontarea indicatoarelor pentru circulatia rutiera;	Buc.	5,080
8	Deplantarea (scoaterea) stalpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera;	Buc.	10,160
9	Polizarea suprafetelor metalice cu polizorul portativ electric sau pneumatic, pentru curatarea si netezirea suprafetelor pentru a se obtine suprafata	M.P.	6.368
10	Vopsire confectii metalice diverse - 2 straturi	M.P.	52,680
11	Curatirea prin spalare a stalpilor de dirijare a circulatiei si a indicatoarelor reflectorizante	Buc.	5,100



12	Marcaje rutiere transversale si diverse cu vopsea pe suprafete carosabile	M.P.	56,940
13	Marcaje rutiere logitudinale, simple sau duble vopsea pe suprafete carosabile	M.L.	2,400



Președinte de ședință,  
Consilier,  
Ioana SPĂTARU



Contrasemnează,  
Secretar,  
Jr. Laurențiu-Adrian JIDOVU

### Tarif demontare indicator rutier

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DF21A1 - Demontarea indicatoarelor pentru circulatia rutiera;	buc	1,000	4,30	4,30	
			material:	0,00	0,00	
			manopera:	4,30	4,30	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.0	20300 - Muncitor calificat	ora	0,220	19,56	4,30	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,00	0,22	0,00	4,30	0,00	0,00	4,30
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,10	0,00	0,00	0,10
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		0,00	4,40	0,00	0,00	4,40
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	0,00	0,44	0,00	0,00	0,44
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		0,00	4,84	0,00	0,00	4,84
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	0,00	0,24	0,00	0,00	0,24
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		0,00	5,08	0,00	0,00	5,08
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						5,08
TVA (19.00%)						0,97
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						6,05

Director,  
Mircea Domi



### Tarif deplantarea stalpilor pentru indicatoare

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DF22A1* - Deplantarea (scoaterea) stalpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera;	buc	1,000	8,61	8,61	
			material:	0,00	0,00	
			manopera:	8,61	8,61	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.0	20300 - Muncitor calificat	ora	0,440	19,56	8,61	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,00	0,44	0,00	8,61	0,00	0,00	8,61
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,19	0,00	0,00	0,19
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		0,00	8,80	0,00	0,00	8,80
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	0,00	0,88	0,00	0,00	0,88
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		0,00	9,68	0,00	0,00	9,68
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	0,00	0,48	0,00	0,00	0,48
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		0,00	10,16	0,00	0,00	10,16
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						<b>10,16</b>
TVA (19.00%)						1,93
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						<b>12,10</b>

Director,  
Mucea Domi



### Tarif marcaje rutiere longitudinale

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DF01A01>asim - Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate manual cu vopsea de email, fara microbule de sticla	km	1,000	2.075,87	2.075,87	
			material:	1.971,81	1.971,81	
			manopera:	104,06	104,06	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.1	6108804 - Email alb II E.109-5 ni 1707-61	kg	50,430	38,30	1.931,47	
1.2	6109418 - Diluant ptr produse de marcare D009-3 ni 1708-61 a9	kg	2,470	13,40	33,10	
1.3	6200676 - White spirit rafinat tip a stas 44	kg	0,800	9,06	7,25	
1.3	20300 - Muncitor calificat	ora	5,320	19,56	104,06	
<b>TOTAL 1 (Cheltulele directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,06	5,32	1.971,81	104,06	0,00	0,00	2.075,87
<b>Alte cheltulele directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	2,34	0,00	0,00	2,34
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		1.971,81	106,40	0,00	0,00	2.078,22
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	197,18	10,64	0,00	0,00	207,82
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		2.169,00	117,04	0,00	0,00	2.286,04
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	108,45	5,85	0,00	0,00	114,30
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		2.277,45	122,89	0,00	0,00	2.400,34
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>					2.400,34	
<b>TVA (19.00%)</b>					456,06	
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>					2.856,40	

Director,  
Mircea Domi




### Tarif marcaje rutiere transversale

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DE09C#asim - Marcaje rutiere transversale si diverse, exec.manual, cu vopsea pe suprafete carosabile	MP	1,000	49,00	49,00	
			material:	35,70	35,70	
			manopera:	13,30	13,30	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.1	8001521 - Vopsea alba clor-cauciuc pt.marcaj rutier	kg	0,730	38,30	27,96	
1.2	6109418 - Diluant ptr produse de marcare D009-3 ni 1709-61 a9	kg	0,350	13,40	4,69	
1.3	6621727 - Placa teh.cauciuc gar.F ins.text.rez.pet tip.PA 5 MM	kg	0,114	17,60	2,01	
1.4	20010013 - Material marunt	%	3,000	0,35	1,04	
1.4	20300 - Muncitor calificat	ora	0,680	19,56	13,30	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,00	0,68	35,70	13,30	0,00	0,00	49,00
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,30	0,00	0,00	0,30
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		35,70	13,60	0,00	0,00	49,30
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	3,57	1,36	0,00	0,00	4,93
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		39,26	14,96	0,00	0,00	54,22
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	1,96	0,75	0,00	0,00	2,71
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		41,23	15,71	0,00	0,00	56,94
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>					56,94	
TVA (19.00%)					10,82	
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>					67,75	



### Tarif montare indicator disc fara stalp

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DF19A5 - Montarea indicatoarelor pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat - indicator disc	buc	1,000	121,23	121,23	
			material:	101,67	101,67	
			manopera:	19,56	19,56	
			utiliaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.1	5800376 - Surub cap hexagonal precis M 6 X 25 GR. 5.8 S4272	buc	4,000	0,27	1,08	
1.1	7101164 - Indicator circulatie disc cu D=600 MM	buc	1,000	98,00	98,00	
1.2	5817446 - Surub cap hexagonal semiprecis M 8X 30 GR. 5.8 S 6220	buc	2,000	0,57	1,14	
1.3	5840405 - Piulita hexagonala grosolana 6 GR. 5 S 922	buc	4,000	0,16	0,64	
1.4	5840766 - Piulita hexagonala grosolana B m 8 GR. 5 S 922	buc	2,000	0,24	0,48	
1.5	5882142 - Saiba prec.plata pt.met a m 8 OL34 S 5200	buc	2,000	0,16	0,32	
1.6	5882489 - Saiba prec.plata pentru met B m 6 OL 34 S 5200	buc	0,040	0,16	0,01	
1.6	20300 - Muncitor calificat	ora	1,000	19,56	19,56	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utiliaj	Transport	TOTAL
0,01	1,00	101,67	19,56	0,00	0,00	121,23
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,44	0,00	0,00	0,44
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		<b>101,67</b>	<b>20,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>121,67</b>
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	10,17	2,00	0,00	0,00	12,17
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		<b>111,83</b>	<b>22,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>133,83</b>
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	5,59	1,10	0,00	0,00	6,69
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		<b>117,42</b>	<b>23,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140,52</b>
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						<b>140,52</b>
TVA (19.00%)						26,70
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						<b>167,22</b>


 Director,  
 Mircea Domi





### Tarif montare indicator dreptunghi fara stalp

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	DF19A3 - Montarea indicatoarelor pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat - indicator dreptunghi	buc	1,000	138,23	138,23
			material:	118,67	118,67
			manopera:	19,56	19,56
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
1.1	5800376 - Surub cap hexagonal precis M 6 X 25 GR. 5.8 S4272	buc	4,000	0,27	1,08
1.1	7100495 - Indicator circulatie dreptunghi 650X500 MM	buc	1,000	115,00	115,00
1.2	5817446 - Surub cap hexagonal semiprecis M 8X 30 GR. 5.8 S 6220	buc	2,000	0,57	1,14
1.3	5840405 - Piulita hexagonala grosolana 6 GR. 5 S 922	buc	4,000	0,16	0,64
1.4	5840766 - Piulita hexagonala grosolana B m 8 GR. 5 S 922	buc	2,000	0,24	0,48
1.5	5882142 - Saiba prec.plata pt.met a m 8 OL34 S 6200	buc	2,000	0,16	0,32
1.6	5882489 - Saiba prec.plata pentru met B m 6 OL 34 S 5200	buc	0,040	0,16	0,01
1.6	20300 - Muncitor calificat	ora	1,000	19,56	19,56

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,01	1,00	118,67	19,56	0,00	0,00	138,23
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,44	0,00	0,00	0,44
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		118,67	20,00	0,00	0,00	138,67
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	11,87	2,00	0,00	0,00	13,87
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		130,53	22,00	0,00	0,00	152,53
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	6,53	1,10	0,00	0,00	7,63
T4 = T3 + Beneficiu		137,06	23,10	0,00	0,00	160,16
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						160,16
TVA (19.00%)						30,43
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						190,59



### Tarif montare indicator octogon fara stalp

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DF19A2 - Montarea indicatoarelor pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat - indicator octogon	buc	1,000	121,23	121,23	
			material:	101,67	101,67	
			manopera:	19,56	19,56	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.1	5800376 - Surub cap hexagonal precis M 6 X 25 GR. 5.8 S4272	buc	4,000	0,27	1,08	
1.1	7101011 - Indicator circulatie octogon D=600 MM	buc	1,000	98,00	98,00	
1.2	5817446 - Surub cap hexagonal semiprecis M 8X 30 GR. 5.8 S 6220	buc	2,000	0,57	1,14	
1.3	5840405 - Piulita hexagonala grosolana 6 GR. 5 S 922	buc	4,000	0,16	0,64	
1.4	5840766 - Piulita hexagonala grosolana B m 8 GR. 5 S 922	buc	2,000	0,24	0,48	
1.5	5882142 - Saiba prec.plata pt.met a m 8 OL34 S 6200	buc	2,000	0,16	0,32	
1.6	5882489 - Saiba prec.plata pentru met B m 6 OL 34 S 5200	buc	0,040	0,16	0,01	
1.6	20300 - Muncitor calificat	ora	1,000	19,56	19,56	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,01	1,00	101,67	19,56	0,00	0,00	121,23
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,44	0,00	0,00	0,44
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		101,67	20,00	0,00	0,00	121,67
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	10,17	2,00	0,00	0,00	12,17
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		111,83	22,00	0,00	0,00	133,83
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	5,59	1,10	0,00	0,00	6,69
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		117,42	23,10	0,00	0,00	140,52
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						140,52
TVA (19.00%)						26,70
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						167,22



### Tarif montare indicator patrat fara stalp

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Canitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DF19A4 - Montarea indicatoarelor pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat - indicator patrat	buc	1,000	154,23	154,23	
			material:	134,67	134,67	
			manopera:	19,56	19,56	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.1	5800376 - Surub cap hexagonal precis M 6 X 25 GR. 5.8 S4272	buc	4,000	0,27	1,08	
1.1	7100990 - Indicator circulatie patrat L=600	buc	1,000	131,00	131,00	
1.2	5817446 - Surub cap hexagonal semiprecis M 8X 30 GR. 5.8 S 6220	buc	2,000	0,57	1,14	
1.3	5840405 - Piulita hexagonala grosolana 6 GR. 5 S 922	buc	4,000	0,16	0,64	
1.4	5840766 - Piulita hexagonala grosolana B m 8 GR. 5 S 922	buc	2,000	0,24	0,48	
1.5	5882142 - Saiba prec.plata pt.met a m 8 OL34 S 5200	buc	2,000	0,16	0,32	
1.6	5882489 - Saiba prec.plata pentru met B m 6 OL 34 S 5200	buc	0,040	0,16	0,01	
1.6	20300 - Muncitor calificat	ora	1,000	19,56	19,56	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,01	1,00	134,67	19,56	0,00	0,00	154,23
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,44	0,00	0,00	0,44
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		134,67	20,00	0,00	0,00	154,67
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	13,47	2,00	0,00	0,00	15,47
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		148,13	22,00	0,00	0,00	170,13
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	7,41	1,10	0,00	0,00	8,51
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		155,54	23,10	0,00	0,00	178,64
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						178,64
TVA (19.00%)						33,94
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						212,58



Director,  
Mircea Domi



**Tarif montare indicator triunghi fara stalp**

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DF19A1 - Montarea indicatoarelor pentru circulatia rutiera din tabla de otel sau aluminiu pe : un stalp gata plantat - indicator triunghi	buc	1,000	96,23	96,23	
			material:	76,67	76,67	
			manopera:	19,56	19,56	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.1	5800376 - Surub cap hexagonal precis M 6 X 25 GR. 5.8 S4272	buc	4,000	0,27	1,08	
1.1	7101968 - Indicator circulatie triunghi L = 700 MM	buc	1,000	73,00	73,00	
1.2	5817446 - Surub cap hexagonal semiprecis M 8X 30 GR. 5.8 S 6220	buc	2,000	0,57	1,14	
1.3	5840405 - Piulita hexagonala grosolana 6 GR. 5 S 922	buc	4,000	0,16	0,64	
1.4	5840766 - Piulita hexagonala grosolana B m 8 GR. 5 S 922	buc	2,000	0,24	0,48	
1.5	5882142 - Saiba prec.plata pt.met a m 8 OL34 S 5200	buc	2,000	0,16	0,32	
1.6	5882489 - Saiba prec.plata pentru met B m 6 OL 34 S 5200	buc	0,040	0,16	0,01	
1.6	20300 - Muncitor calificat	ora	1,000	19,56	19,56	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,00	1,00	76,67	19,56	0,00	0,00	96,23
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,44	0,00	0,00	0,44
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		76,67	20,00	0,00	0,00	96,67
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	7,67	2,00	0,00	0,00	9,67
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		84,33	22,00	0,00	0,00	106,33
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	4,22	1,10	0,00	0,00	5,32
T4 = T3 + Beneficiu		88,55	23,10	0,00	0,00	111,65
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						111,65
<b>TVA (19.00%)</b>						21,21
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						132,86



### Tarif plantarea stalpilor pentru indicatoare rutiere

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DF18A1 - Plantarea stalpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera din : metal, confectionati industrial ;	buc	1,000	139,43	139,43	
			material:	123,00	123,00	
			manopera:	16,43	16,43	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.0	20300 - Muncitor calificat	ora	0,840	19,56	16,43	
1.0	5200540 - Stalp metalic 2 pentru indicator 81-ep-2615	buc	1,000	123,00	123,00	
2	CA01B-2#1 - Beton preparat pe loc cu mijloace manuale	mc	0,100	261,36	26,14	
			material:	187,03	18,70	
			manopera:	74,33	7,43	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
2.1	2200290 - Pietris ciuruit spalata, de mal, 7-30 MM	mc	0,010	51,00	0,51	
2.2	2100402 - Ciment II B 32,5 (M 30) seci	kg	28,100	0,52	14,61	
2.3	2200525 - Nisip de rau si lacuri sortat si nespalat, 0.0-7.00 mm	mc	0,075	48,00	3,58	
2.4	6202806 - Apa industriala in cisterne pentru lucrari de drumuri si terasamente	mc	0,019	0,00	0,00	
2.5	20300 - Muncitor calificat	ora	0,380	19,56	7,43	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,18	1,22	141,70	23,86	0,00	0,00	165,57
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,54	0,00	0,00	0,54
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		141,70	24,40	0,00	0,00	166,10
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	14,17	2,44	0,00	0,00	16,61
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		155,87	26,84	0,00	0,00	182,71
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	7,79	1,34	0,00	0,00	9,14
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		163,67	28,18	0,00	0,00	191,85
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						191,85
<b>TVA (19.00%)</b>						36,45
<b>TOTAL GENERAL (Inclusiv TVA)</b>						228,30



### Tarif pregatirea suprafetelor metalice pentru vopsit

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	CMTC17A#1 - Polizarea suprafetelor metalice ca polizorul portativ electric sau pneumatic, pentru curatarea si nelezirea suprafetelor lucrarea pentru a se obtine suprafata	10 mp	1,000	54,03	54,03	
			material:	5,13	5,13	
			manopera:	48,90	48,90	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.0	6002232 - Disc abraziv	buc	0,300	17,10	5,13	
1.0	20300 - Muncitor calificat	ora	2,500	19,56	48,90	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,00	2,50	5,13	48,90	0,00	0,00	54,03
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	1,10	0,00	0,00	1,10
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		5,13	50,00	0,00	0,00	55,13
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	0,51	5,00	0,00	0,00	5,51
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		5,64	55,00	0,00	0,00	60,64
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	0,28	2,75	0,00	0,00	3,03
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		5,93	57,75	0,00	0,00	63,68
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						63,68
<b>TVA (19.00%)</b>						12,10
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						75,77



### Tarif spalare stalpi si indicatoare rutiere

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	DH25A1 asim - Curatare prin spalare a stalpilor si indicatoarelor din material plastic sau metal pentru dirijarea circulatiei	buc	1,000	4,32	4,32	
			material:	0,41	0,41	
			manopera:	3,91	3,91	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
1.1	7316044 - Detergent de tip dero 40%N	kg	0,050	8,24	0,41	
1.1	20300 - Muncitor calificat	ora	0,200	19,56	3,91	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,00	0,20	0,41	3,91	0,00	0,00	4,32
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0,00	0,09	0,00	0,00	0,09
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		0,41	4,00	0,00	0,00	4,41
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	0,04	0,40	0,00	0,00	0,44
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		0,45	4,40	0,00	0,00	4,85
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	0,02	0,22	0,00	0,00	0,24
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		0,48	4,62	0,00	0,00	5,10
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						5,10
TVA (19.00%)						0,97
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						6,06



### Tarif vopsire stalpi si indicatoare rutiere

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA			
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -		
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
1	RPCR45A1asi - Vopsirea confectiilor metalice diverse - banci, cosuri gunoi, etc.	mp	1,000	38,18	38,18		
			material:	11,58	11,58		
			manopera:	26,60	26,60		
			utilaj:	0,00	0,00		
			transport:	0,00	0,00		
1.1	6001551 - Hartie slef.usc.cu en foi 23X30 GR 25 S1581	buc	0,100	1,32	0,13		
1.2	6109444 - Diluant rasini alchidice D 005-12	kg	0,100	9,46	0,95		
1.2	6103218 - Vopsea ulei orice culoare	kg	0,500	21,00	10,50		
1.3	31110 - Zugrav vopsitor	ora	1,360	19,56	26,60		
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>							
Greutate Materiale (tone)		Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0,00		1,36	11,58	26,60	0,00	0,00	38,18
<b>Alte cheltuieli directe</b>							
Contribuția asiguratorie pentru muncă		2.2500 %	0,00	0,60	0,00	0,00	0,60
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>			11,58	27,20	0,00	0,00	38,78
<b>Cheltuieli indirecte</b>							
Cheltuieli indirecte		10.0000 %	1,16	2,72	0,00	0,00	3,88
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>			12,74	29,92	0,00	0,00	42,66
<b>Beneficiu</b>							
Profit		5.0000 %	0,64	1,50	0,00	0,00	2,13
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>			13,37	31,42	0,00	0,00	44,79
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>							44,79
TVA (19.00%)							8,51
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>							53,30

